kısımlarına ilişkin tasnifler ve bunlarla alakalı kavramlar arasında yer verilir.

Cevazın teklifî hükümler içerisindeki ibâha kavramı ile yakın ilişkisi vardır.1

Usûl âlimleri, şer’î hükmün tanımında verilen “tahyîr/serbestlik”

kaydıyla cevaz’ın/mubah’ın kastedildiğini belirtirler. Gazâlî’nin (ö.

505/1111) de içinde bulunduğu bazı âlimler câiz ve mubahı eş anlamlı

görürler.2 İbâha ve cevaz, şeriatın kişiye bir işi yapıp yapmama konusunda

tanıdığı serbestliği ifade eder.

Cevaz’ın/ibâhan’ın şer’î hüküm olup olmadığı hususu da usûl

âlimlerinin üzerinde durduğu bir başka noktadır. Usûl âlimleri cevazı tağlîb

yolu ile şer’î hüküm içerisinde görmüşlerdir.3

2. Bir Hüküm Kategorisi Olarak Cevaz

Nassın ve dolayısıyla bir hitabın var olduğu hususlardaki cevaz

(serbestlik) hakkında hiçbir ihtilafın bulunmaması yanında, herhangi bir

1 Ali Bardakoğlu, “Câiz”, TDV İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, İstanbul 1993, VII/27.
2 Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed Gazâlî, (ö. 505/1111), el-Mustasfâ min

İlmi’l-Usûl, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut 1324, I/73-75; Ebû Nasr

Taceddîn İbnu’s-Subkî Abdulvehhab b. Ali b. Abdilkâfî (ö. 771/1370), Ref’u’l-

Hâcib an Muhtasari İbni’l-Hâcib, (thk. Ali Muhammed Muavvez, Adil Ahmed),

Âlemu’l-Kutub, Beyrut 1419/1999, II/5-6; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Musa er-

Rahûnî, (ö. 773/1371), (thk. Yusuf Ahdar Kayyim), Tuhfetu’l-Mes’ûl fî Şerhi

Muhtasari Munteha’s-Sûl, Dâru’l-Buhûs li’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye ve İhyâi’t-

Turâs, Dubey [Dubai] 1422/2002, II/82; Ebû Abdullah Bedreddîn Muhammed b

Bahadır b. Abdullah ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), Bahru’l-Muhît fi Usûli’l-Fıkh,

Vezâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûn, Kuveyt 1992, I/286; Ebû Abdullah Muhammed b.

Ali b. Muhammed el-Havlânî eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), İrşâdu’l-Fuhûl ilâ

Tahkîki’l-Hak min İlmi’l-Usûl, Dâru’l-Marife, Beyrût (t.y.), s. 24; Muhammed

Ebu’l-Feth el-Beyânûnî, el-Hukmu’t-Teklîfî fi’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Dâru’l-

Kalem, Dımeşk 1988, s. 235; Bardakoğlu, “Câiz”.
3 Şevkânî, s.23; Muhammed Saîd Mansûrîzâde el-İzmirî (ö. 1342/1923), “Cevazın

Şerî Ahkâmdan Olmadığına Dair”, İslâm Mecmuası, X [t.y], s. 295-303. İzmirli,

İsmail Hakkı (ö. 1369/1946), “Cevazın Ahkâmı Şerîden Olup Olmaması Hakkında

Nizâa Nizâ-i Lâfzîdir” Sebîlu’r-Reşâd, XII/303, 1332, s.

genel kanaat olarak kendilerinde teklifin bulunmaması nedeniyle bu iki

hükmün teklifî ahkâm kapsamında kabul edilmediği göz önünde

bulundurulduğunda aynı tutumun cevaz/ibâha kavramı için de geçerli olduğu

görülür.

24 Ebu’l-Hasan Seyfeddîn Ali b. Muhammed b. Sâlim Âmidî (ö. 631/1233), el-İhkâm

fî Usûli’l-Ahkâm, Matbaatu Muhammed, Kahire 1968, I/115.
25 Zerkeşî, I/277-278.
26 Ebu’l-Abbas Şehabeddîn Ahmed b. İdris b. Abdurrahim Karâfî, (ö. 684/1285),

Şerhu Tenkîhi’l-Fusûl, (thk. Taha Abdurrauf Sa’d), el-Mektebetu’l-Ezheriyye,

(y.y.) 1414/1993, s. 70; Zerkeşî, I/277-278.

bih olmasına itibarla onun teklifî olarak isimlendirilebileceğini zikrederek

bunun da parçanın zikredilerek bütünün kastedilmesi (zikru’l-cüz’ ve

iradetü’l-küll) türünden bir mecaz olarak anlaşılması ihtimalini belirtir.32

Konuya ilişkin Tanzimat dönemi düşünürlerinden Mansûrîzâde Said (ö.

1342/1923) ile İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1365/1946) arasında geçen tartışmalar,

İslâm hukukunun bakışını genel hatlarıyla yansıtması açısından ışık tutucu

mahiyettedir.

Mansûrîzâde Said, cevaz ile ilgili makalesinde bu konuya genişçe yer

ayırarak cevazın şer’î hüküm olmadığını savunur. Ona göre cevaz, ahkâm-ı

fısk gibi lafızlar kullanma yoluyla / فسق rics ve / رجس ,necis / نجس ,hubs خبث

işlenen fiili pis, kötü, çirkin ve şeytan işi olarak niteleme ve bunun gibi yapılan

38 Zekiyyuddîn Şabân, İslâm Hukuk İlminin Esasları, (terc. İbrahim Kâfi Dönmez),

Diyanet Vakfı Yayınları Ankara 1999, s. 68-70.
39 İzzeddîn Abdulazîz b. Abdisselâm (ö. 660/1262), el-İmâm fî Beyâni Edilleti’l-

Ahkâm, (thk. Rıdvân Muhtâr b. Garbiye), Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut

1407/1987, s 80, 276; Şabân, s. 68.

46 Nisâ, 4/102. Ayrıca bkz. Bakara, 2/158, 198, 233, 236.
47 Mahmûd Abdurrahman Abdulmunim, Mu’cemu’l-Mustalahât ve’l-Elfâzi’l-

Fıkhîyye, Daru’l Fazile, Kahire (t.y.), s. 515.
48 Bakara, 2/173. Ayrıca bkz. Bakara, 2/203.
49 Ali Haydar Efendi, (ö. 1354/1935), Dureru'l-Hukkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkâm,

(b.y) İstanbul 1330, I/76.

Mehmet Vehbi Efendi (1369/1949), buradaki emrin, “Hurmetten sonra

varit olan emirler ibâha içindir” usûl kaidesince ibâha bildirdiğini ifade eder.

Ona göre ihramlı iken avlanmanın yasak oluşu daha önceki ayetlerde

zikredilmişken buradaki فاصَْطَادوُا ifadesi “avlanabilirsiniz” şeklinde avlama

hallerde haram kılınan bu şeyler, çaresiz kaldığı ıztırarî hallerde mubah

hükmünü almaktadır.65

مَ عَليَْكُمْ إلِاَّ مَا اضْطُرِرْتمُْ إلِيَْهِ لَ لكَُمْ مَا حَرَّ âyetinde “Oysa Allah, çaresiz وَقدَْ فصََّ

yemek zorunda kaldığınız dışında, haram kıldığı şeyleri size açıklamıştır”

62 Mustafa Ahmed Zerkâ (ö. 1420/1999), el-Fıkhu’l-İslâmî fî Sevbihi’l-Cedîd el-

Medhâlu’l-Fıkhiyyi’l-Âmm, Dâru’l-Fikr, Dımaşk 1967, II/998.
63 En’âm, 6/119.
64 En’âm, 6/145.
65 Serahsî, Ebu Bekr Şemsuleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl Serahsî (ö.

483/1090), Kitâbu’l-Mebsût, Matbaasu’s-Saade, Mısır (t.y.), XXIV/48; Alâuddin

Abdulazîz b. Ahmed b. Muhammed Buhârî (ö. 730/1330), Keşfu’l-Esrâr an Usûli

Fahri’l-İslâm el-Pezdevî, Dâru’l-Kutubi’l-Arabiyye, Beyrût 1997, II/322-323.

yasaktan sonra gelen emir, vücûb ve nedbe delâlet etmediği gibi yasaktan

önceki hükmü de ifade etmez. Usûl âlimlerinin ekseriyeti yasaktan sonra gelen

emir sıygasından anlaşılması gereken bu emrin vücûb değil, ibâha (cevaz)

olduğu kanaatini benimserler.69

66 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981), Ahkâmu’l-Kur’ân, (thk.

Muhammed es-Sadık Kamhavi), Dâru İhyai’t-Turâsi’l-Arabi, Beyrût 1985, I/156.
67 Suleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdi Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889), es-Sunen,

(thk. Muhammed Avvâme), Dâru’l-Kable li’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye, Cidde

1414/1998, “Akdiyye”, 12; Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd er-Rebeî İbn Mâce

el-Kazvînî (ö. 273/887), es-Sunen, Şeriketu’t-Tıbâati’l-Arabiyye, Riyâd 1984,

“Ahkâm”, 23 ( لْحُ جَائِزٌ بيَْنَ الْمُسْلِمِينَ ) الصُّ
68 İbn Mâce, “Mişkât”, I.
69 Muhammed Sellâm Medkûr, Mebâhisu’l-Hukm inde’l-Usûliyyîn, Dâru’n-

Nahdati’l-Arabiyye, Kahire 1379/1959, s. 111.

ل في يومين فلا إثم عليه ه، أيام منى ثلاثة فمن تعج قبل صلاة الصبح من ليلة جميع فتم حج

Abdullah b. Ya’mur ed-Deylemî’den; demiştir ki: Hz. Peygamber

Arafat’ta iken yanına varmıştım. Necid halkından bazı kimseler yahut bir grup

70 Ebu'l-Huseyn el-Kuşeyrî en-Nisâburî b. Muslim el-Haccac (ö. 261/875), es-

Sahihu Muslim, (nşr. Ebu Kuteybe Nazar Muhammed el-Faryâbî), Daru’t-Talia,

Riyâd 2006/1427, “Hac”, 57.
71 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail Buhârî (ö. 256/870), es-Sahih, (b.y.) (t.y.),

I/28.
72 Muslim, “Hac”, 9.

Hz. Peygamber’e, ‘Ey

Allah’ın resulü rukyeyi nasıl görüyorsunuz?’ diye sorduk. Hz. Peygamber:

“Yaptığınız rukyeyi bana gösterin! İçerisinde şirk olmadığı müddetçe bir

zarar yok (câiz) buyurdu.”77

73 Ebû Dâvûd, “Menasik”, XI/1949.
74 Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mukerrem b. Ali İbn Manzûr el-Ensârî (ö. 711/1311),

Lisânu’l-Arabi’l-Muhît, Dâru Lisani’l-Arab, Beyrût 1970, “be’s” md., I/151.
75 Ebu’t-Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Yakub b. Muhammed Firûzâbâdî, (ö.

817/1415), el-Kâmûsu’l-Muhît, Muessesetu’r-Risâle, Beyrût 1413/1993, “be’s”

md., s. 684.
76 Cemaleddin Muhammed Tahir b. Ali el-Hindî el-Fettânî (ö. 986/1578), Mecmau

Bihâri'l-Envâr fî Garâibi't-Tenzil ve Letâifu'l-Ahbâr, Dâru'l-İmân, Medine

1415/1994, I/145.
77 Muslim, “Selâm”, 22. Ayrıca bkz. Ebû İsâ Muhamed b. İsa b. Sevre es-Sulemî et-

Tirmizî (ö. 279/892), el-Câmiu’l-Kebîr, (thk. Beşşâr Avvad Ma’ruf), Dâru’l-

Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1998, “Buyu”, 24; Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b.

Şuayb Nesâî (ö. 303/915), es-Sunenu'l-Kubrâ, (thk. Abdulgaffar Suleyman

Bundarî, Ebû Abdullah Seyyid b. Kesrevî b. Hasan), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye,

Beyrut 1991, I/85/129; İbn Mâce, II/2292.

İstanbul 1998.

Fahreddin Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer, Mefatihu’l-

Gayb, Dâru İhyai’t-Turasi’l-Arabi, Beyrût 1934.

Fettânî, Cemaleddin Muhammed Tahir b. Ali el-Hindî, Mecmau Bihâri'l-

Envâr fî Garâibi't-Tenzil ve Letâifu'l-Ahbâr, Dâru'l-İmân, Medine

1415/1994.

Firûzâbâdî, Ebu’t-Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Yakub b. Muhammed (ö.

817/1415), el-Kâmûsu’l-Muhît, Muessesetu’r-Risâle, Beyrût

1413/1993.

Gazâlî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed, el-Mustasfâ min İlmi’l-Usûl,

Dâru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, Beyrût 1324.

Hudarî, Muhammed b. Afîfî el-Bâcurî, Usûlu’l-Fıkh, el-Mektebetu’t-

Ticareti’l-Kubrâ, (y.y.) 1969.

Husarî, Ahmed, Nazâriyyetu’l Hukm ve Mesâdiru’t-Teşrî fî Usûl’il-Fıkhi’l

İslâmî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabi, Beyrût 1986.

İbn Kesir, Ebu’l-Fidâ İmaduddîn İsmail b. Ömer, Tefsîru’l-Kur’âni’l- Azîm,

(thk. Muhammed İbrahim Benna), Kahraman Yayınları, İstanbul 1984.

İbn Mâce, Ebu Abdullah Muhammed b. Yezîd er-Rebeî el-Kazvînî, es-Sunen,

2. bs. Şeriketu’t-Tıbâati’l-Arabiyye, Riyâd 1984.

İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mukerrem b. Ali el-Ensârî, Lisânu’l-

Arabi’l-Muhît, Dâru Lisani’l-Arab, Beyrut 1970.

İbnu’l-Hacib, Ebû Amr Cemâluddîn Osman b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus (ö.

646/1249), Muhtasaru Muntehe’s-Sûl ve’l-Emel fî İlmeyi’l-Usûl ve’l-

Cedel, (thk. Nezîr Hamad), Dâru İbn Hazm, Beyrut 2006.

İbnu’s-Subkî, Ebû Nasr Taceddin İbnu’s-Subkî Abdulvehhab b. Ali b.

Abdilkâfî, Ref’u’l-Hâcib an Muhtasari İbni’l-Hâcib, (thk. Ali

Muhammed Muavvez, Adil Ahmed), Âlemu’l-Kutub, Beyrut

1419/1999.

İzmirli, İsmail Hakkı, “Cevazın Ahkâmı Şerîden Olup Olmaması Hakkında

Nizâa Nizâ-i Lâfzîdir” Sebîlü’r-Reşâd, XII/303, 1332, s. 296–301.

İzzeddîn Abdulazîz b. Abdisselâm, el-İmâm fî Beyâni Edilleti’l-Ahkâm, (thk.

Rıdvân Muhtâr b. Garbiye), Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut

1407/1987.

EKREM KOÇ

S
os

y
al

B
il

im
le

r
E

n
st

it
ü
sü

D
er

gi
si

202

Ebu’l-Hasen Kâdı’l-kudât Abdulcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbar el-

Hemedânî, Şerhu’l-Usûlu’l-Hamse, 1. bs. Beyrut 1422/2001.

Karâfî, Ebu’l-Abbas Şehabeddîn Ahmed b. İdris b. Abdurrahim, Şerhu

Tenkîhi’l-Fusûl, (thk. Taha Abdurrauf Sa’d), 2. bs. el-Mektebetu’l-

Ezheriyye, (y.y.) 1414/1993.

Mansûrîzâde, Muhammed Saîd el-İzmirî, “Cevazın Şerî Ahkâmdan

Olmadığına Dair”, İslâm Mecmuası, X, [t.y], s. 295–303.

Medkûr, Muhammed Sellâm, Mebâhisu’l-Hukm inde’l-Usûliyyîn, Dâru’n-

Nahdati’l-Arabiyye, Kahire 1379/1959.

______ Nazâriyyetu'l-İbâha inde'l-Usûliyyîn ve'l-Fukahâ, 2. bs., Dâru’n-

Nahdati'l-Arabiyye, Kahire 1984.

Molla Husrev, Mehmed Efendi, Mir’âtu’l-Usûl Şerhu Mirkâti’l-Vusûl, Şirket-

i Sahâfiye-i Osmâniye, Dersaâdet 1321.

Muslim, Ebu'l-Huseyn el-Kuşeyrî en-Nisâburî b. el-Haccac, es-Sahihu

Muslim, (neşr. Ebu Kuteybe Nazar Muhammed el-Faryâbî), Daru’t-

Talia, Riyâd 2006/1427.

Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb, es-Sunenu'l-Kubrâ, (thk.

Abdulgaffar Suleyman Bundarî, Ebû Abdullah Seyyid b. Kesrevî b.

Hasan), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1991.

Rahûnî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Musa, (thk. Yusuf Ahdar Kayyim),

Tuhfetu’l-Mes’ûl fî Şerhi Muhtasari Munteha’s-Sûl, Dâru’l-Buhûs li’d-

Dirâsâti’l-İslâmiyye ve İhyâi’t-Turâs, Dubey [Dubai]1422/2002.

Serahsî, Ebu Bekr Şemsuleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl, Kitâbu’l-

Mebsût, Matbaasu’s-Saade, Mısır (t.y.)

Şabân, Zekiyyuddîn, İslâm Hukuk İlminin Esasları, (terc. İbrahim Kâfi

Dönmez), Diyanet Vakfı Yayınları Ankara 1999.

Sadruşşerîa, Ubeydullah b. Mes’ûd, et-Tavzîh Şerhu’t-Tenkîh, (et-Telvîh ilâ